中 国 国 际 贸 易 促 进 委 员 会 商 业 行 业 委 员 会
商贸促字〔2022〕93 号

关于开展《区域全面经济伙伴关系协定》
（RCEP）产教融合系列促进活动的函

各有关单位：

中国贸促会商业行业委员会成立于 1988 年，是中国贸促会

批准成立的全国性行业贸促机构，重点在现代服务业领域开展工

作，承担贸促系统服务贸易创新发展联系机制联络办公室的职

能。

为深入贯彻党中央、国务院关于实施好《区域全面经济伙伴

关系协定》（RCEP）的决策部署，落实商务部等 6 部门《关于高

质量实施〈区域全面经济伙伴关系协定〉（RCEP）的指导意见》

（商国际发〔2022〕10 号）和《中国贸促会关于印发 2022 年自

由贸易协定推广实施工作要点的通知》（贸促进发〔2022〕15 号），

同时引领行业企业及高校开阔视野，创新思路，认真研究 RCEP

规则和运行机制，落实《国务院办公厅关于促进内外贸一体化发

展的意见》，加强内外贸一体化专业人才培养培训，创新推广“外

语+职业技能”等人才培养模式，加强产教融合、校企合作，推

进相关专业升级和课程建设，提升人才培养质量和就业适用性，

中国贸促会商业行业委员会经研究，决定开展《区域全面经济伙

伴关系协定》（RCEP）产教融合系列促进活动。现将有关事项函

告如下：

一、参与对象

设置国际商务、国际贸易、贸易经济、电子商务、跨境电商

等相关专业的本科院校和职业院校均可参与。

二、申报要求

申报院校需根据本校的发展定位和要求，结合行业及院校实

际需求情况进行项目申报合作，并指定一名负责人与我会工作人

员进行对接及活动落地实施。

三、具体活动

（一）组织 RCEP 相关课题研究

（二）组织 RCEP 相关产业领域、校企合作领域国际、国内

标准化研究

（三）组织 RCEP 国际市场开发策划竞赛

（四）组织 RCEP 系列培训活动

（五）筹建 RCEP 数字经济产业合作联盟

（六）组织教师赴企业顶岗实践

（七）合作共建品牌专业、共建 RCEP 产业学院、共建鲁班

工坊、共建 RCEP 海外学院

四、申报程序

（一）申报者登陆中国贸促会商业行业委员会官网

（www.ccpitcsc.org），下载并认真填写《申请参与 RCEP 产教

融合系列促进活动表》后，上报所在单位管理部门盖章。

（二）各申报单位统一于 2022 年 6 月 30 日之前将申请表电

子版（盖章后扫描件 PDF 和 Excel）发送至：ccpitlyp@163.com ，

收到后将由工作人员对接项目具体合作。

五、申报费用

此次申报不收取任何费用。

六、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地 址：北京市复兴门内大街 45 号 (100801)

电  话：010-66094066

网  站：www.ccpitcsc.org

电  邮：ccpitlyp@163.com

联系人：刘亚平

附件：申请参与 RCEP 产教融合系列促进活动表

中国贸促会商业行业委员会

2022 年 3 月 9 日